
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Lavori Pubblici 

 
DATA 10/04/2024 DETERMINAZIONE GENERALE N.213 
 
 
OGGETTO: P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 

ECOLOGICA – COMPONENTE 3 – EFFICIENZA ENERGETICA E 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI – INVESTIMENTO 1.1 
“COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI 
EDIFICI”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA 
PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE“. 
• IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA FIBERCOP DI MILANO PER 
LAVORI DI SPOSTAMENTO IMPIANTO TELEFONICO CIG: 
B0E638E59C 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTESERVIZIO 

 

 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 3 del 29/04/2023, per il conferimento dell’incarico di Elevata 

Qualificazione quale Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 

 

RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 

e responsabilità della dirigenza; 

 

VISTE: 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

● la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – 

Approvazione”; 

● la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Bilancio 

di Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”; 

● la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: 

“Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 

è Ing. Mirco Scarrone e che lo stesso, nella sua qualità, è anche responsabile dell'affidamento e 

dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/1990; 

 

VERIFICATO: 

● di essere legittimato ad emanare il presente atto; 

● di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

● di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

● di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 

dell'atto; 

● di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 

● di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle normative regolamentari; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 777 del 29.09.2023 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo delle opere denominate "P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E 

TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 3 – EFFICIENZA ENERGETICA E 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI – INVESTIMENTO 1.1 “COSTRUZIONE DI NUOVE 

SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI”, FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA 

PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE." CUP: J61B22000980006 –  

nell’importo di complessivi €.3.205.000,00 e contestualmente è stata prenotata la spesa inerente il 

quadro economico non ancora impegnata pari ad €.2.961.356,24; 

 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

RICHIAMATA la determinazione n 121 del 27.02.2024 con la quale sono stati affidati i lavori di 

che trattasi alla ditta CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. con sede in Via T. Campanella n. 66 – 88100 

Catanzaro (CZ) – P.IVA e C.F.: 02748510795 e contestualmente è stato assunto il relativo impegno 

di spesa  

 

DATO ATTO che a seguito del suddetto impegno di spesa assunto con det. n.121/2024 il quadro 

economico dell’intervento risulta essere il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO IN SEGUITO ALL’AGGIUDICAZIONE DET 121/2024 

 

Voce Descrizione Importo 
A  Lavori  
A.1  Importo dei lavori 2 065 338,36 € 
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 115 823,00 € 
 Totale lavori (A.1+ A.2) 2 181 161,36 € 
B  Somme a disposizione  
B.1 IVA 10% sui lavori 218 116,14 € 
B.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016, comma 

3 (1,44%) 
 

37 837,08 € 
B.3 Spese tecniche:    
B.3.1 definitivo, esecutivo, DL, sicurezza (Det. N. 601 del 01/08/23)  

192 026,92 € 
B.3.2 Perizia acustica (non assoggettabile IVA) 2 000,00 € 
B.3.3 Collaudo tecnico amministrativo 3 370,30 € 
 Totale netto 197 397,22 € 
B.3.4 C.N.P.A.I.A. 4% 7 895,89 € 
B.3.2 IVA 22% spese tecniche 44 706,89 € 
 Totale lordo 250 000,00 € 
B.4 Contributo per eventuale reclutamento di personale ai sensi 

dell'art. 1 e 1 DL N.80/22 
0,00 € 

B.5 Pubblicità (IVA inclusa) 0,00 € 
B.6 Imprevisti (IVA inclusa) 12 920,36 € 
B.7 Altre voci QE - eventuale IVA compresa  
B.7.1 Allacci pubblici servizi 5 000,00 € 
B.7.2 Spese S.U.A.per affidamento appalto 0,00 € 
B.7.3 Contributo ANAC (€. 250 progetto + €. 660 lavori) 910,00 € 
B.7.4 Rilievi, accertamenti e indagini 4 000,00 € 
B.7.6 Pratiche catastali 4 000,00 € 
 Totale somme a disposizione 532 783,58 € 
C.1 Ribasso d’asta – 17,773% (IVA 10% compresa) 491 055,06 € 
 Totale quadro economico 3 205 000,00 € 

 

 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

ACCERTATO che risulta indispensabile procedere allo spostamento della linea aerea relativa 

all’impianto telefonico a servizio della scuola media sita in via Vedi loc Baxie  in quanto interferente 

con il nuovo edificio da realizzare; 

 

INTEPELLATA all’uopo la ditta FIBERCOP – Via Gaetano Negri, 1 – 20123 MILANO (MI) CF e 

P.IVA: 11459900962 PEC: fibercopspa@timpec.it  la quale con preventivo n. 1620 di prot com del 

24.01.2024 si è dichiara disposta all’esecuzione dei lavori di spostamento dell’impianto telefonico 

situato in via verdi localita baxie al prezzo di complessivi €.2.470,13 (€.2.024,70+ IVA 22% 

€.445,43); 

 

ACCERTATO che la spesa di che trattasi può essere imputata nel  quadro economico dell’intervento 

alla voce:  

B.6 Imprevisti (IVA inclusa) 12 920,36 € 
 

RITENUTO pertanto di effettuare un impegno di spesa di complessivi  €.2.470,13 (€.2.024,70+ IVA 

22% €.445,43) con la ditta FIBERCOP – Via Gaetano Negri, 1 – 20123 MILANO (MI) CF e P.IVA: 

11459900962 PEC: fibercopspa@timpec.it, per l’esecuzione dei lavori di spostamento  spostamento 

dell’impianto telefonico situato in via verdi localita baxie; 

 

VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla 

Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

ACCERTATO che la ditta FIBERCOP ha dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento all’articolo 3 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

DATO ATTO che la ditta FIBERCOP risulta in regola con i versamenti contributivi secondo quanto 

attestato dal D.U.R.C., conservato agli atti d'ufficio; 

 

DATO ATTO che la ditta FIBERCOP ha presentato dichiarazione sostitutiva sul possesso dei 

requisiti resa ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023, nonchè la dichiarazione 

sostitutiva ex art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

ATTESO che si è provveduto a richiedere all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) 

l’attribuzione del codice identificativo di gara - C.I.G. - in ordine alla succitata fornitura, al fine di 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 

n. 136/2010; 

 

DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTI: 

    • il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 

    • il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;  

    • la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025" (Legge di Bilancio 2023), pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29 dicembre 2022; 

 

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 

l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate: 

 

DETERMINA 

 

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

1. di affidare i  lavori di spostamento spostamento dell’impianto telefonico situato in via verdi localita 

baxie alla ditta FIBERCOP – Via Gaetano Negri, 1 – 20123 MILANO (MI) CF e P.IVA: 

11459900962 PEC: fibercopspa@timpec.it, come da preventivo di spesa n. 1620 di prot com del 

24.01.2024 per l’importo di complessivi  €.2.470,13 (€.2.024,70+ IVA 22% €.445,43) 

 

2. di impegnare con la ditta FIBERCOP – Via Gaetano Negri, 1 – 20123 MILANO (MI) CF e P.IVA: 

11459900962 PEC: fibercopspa@timpec.it, - la spesa complessiva di €.2.470,13 IVA 22% inclusa; 

 

3. di dare atto che a seguito del presente impegno di spesa il quadro economico dell’intervento risulta 

essere il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO IN SEGUITO AL PRESENTE IMPEGNO DI SPESA 

mailto:fibercopspa@timpec.it
mailto:fibercopspa@timpec.it


Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 

Voce Descrizione Importo 
A  Lavori  
A.1  Importo dei lavori 2 065 338,36 € 
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 115 823,00 € 
 Totale lavori (A.1+ A.2) 2 181 161,36 € 
B  Somme a disposizione  
B.1 IVA 10% sui lavori 218 116,14 € 
B.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016, comma 

3 (1,44%) 
 

37 837,08 € 
B.3 Spese tecniche:    
B.3.1 definitivo, esecutivo, DL, sicurezza (Det. N. 601 del 01/08/23)  

192 026,92 € 
B.3.2 Perizia acustica (non assoggettabile IVA) 2 000,00 € 
B.3.3 Collaudo tecnico amministrativo 3 370,30 € 
 Totale netto 197 397,22 € 
B.3.4 C.N.P.A.I.A. 4% 7 895,89 € 
B.3.2 IVA 22% spese tecniche 44 706,89 € 
 Totale lordo 250 000,00 € 
B.4 Contributo per eventuale reclutamento di personale ai sensi 

dell'art. 1 e 1 DL N.80/22 
0,00 € 

B.5 Pubblicità (IVA inclusa) 0,00 € 
B.6 Imprevisti (IVA inclusa) 10 450,23 € 
B.6.1 Spostamento impianto telefonico (IVA inclusa) 2 470,13 € 
B.7 Altre voci QE - eventuale IVA compresa  
B.7.1 Allacci pubblici servizi 5 000,00 € 
B.7.2 Spese S.U.A.per affidamento appalto 0,00 € 
B.7.3 Contributo ANAC (€. 250 progetto + €. 660 lavori) 910,00 € 
B.7.4 Rilievi, accertamenti e indagini 4 000,00 € 
B.7.6 Pratiche catastali 4 000,00 € 
 Totale somme a disposizione 532 783,58 € 
C.1 Ribasso d’asta – 17,773% (IVA 10% compresa) 491 055,06 € 
 Totale quadro economico 3 205 000,00 € 

 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.  – Armonizzazione sistemi contabili-facendo fronte alla 

spesa complessiva di €.2.470,13 IVA 22% inclusa come indicato in calce al presente provvedimento; 

 

5. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 

la procedura eseguita è corretta; 

 

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi s6ono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di questo 

Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

7. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 del 

D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole sul saldo di 

finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 

 

8. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al presente 

provvedimento; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento: 

● viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 

● è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 

● viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 

● è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 

 

ATTESTA  

 

con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.. 

 

AVVERTE 

 

Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

● ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 

104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne 

abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

● ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, 

n. 1199. 

 

 
 
 
 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 aprile 2024 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Scarrone Mirco 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
CIG Anno Imp / Sub Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B0E638E59C 2024 305 / 1 5740 2403 34 U.2.02.01.09.003 2.470,13 
 
Anno Num. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
      

 
 


